
 
 

 

 

SOCIĀLO ZINĀTŅU FAKULTĀTE 

 

 

 

studiju virziena 

SOCIĀLĀ LABKLĀJĪBA 

 

PĀRSKATS 

par 2018./2019. akadēmisko gadu 

 

 

 

Apstiprināts Latvijas Universitātes Senātā 29.04.2020 

Senāta lēmums Nr. 104 

 

Apstiprināts Sociālo zinātņu fakultātes domē 11.11.2019. 

Domes lēmums Nr. SZF-V12.2/86 

 

Apstiprināts Sociālā darba studiju programmu padomē 01.11.2019  

Padomes lēmums Nr.SZF-S6.1/1 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saturs 

1. Studiju virziena raksturojums 3 

1.1. Studiju virziena pamatinformācija 3 

1.2. Pārskata periodā veiktās darbības studiju virziena pilnveidei un konkurētspējas veicināšanai

 3 

2. Profesionālā bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” raksturojums 5 

2.1. Programmas pamatinformācija 5 

2.2. Mērķis un uzdevumi 5 

2.3. Studiju rezultāti 5 

2.4. Pielikums studiju programmas raksturojumam 6 

3. Profesionālā maģistra studiju programmas “Sociālais darbs” raksturojums 8 

3.1. Programmas pamatinformācija 8 

3.2. Mērķis un uzdevumi 8 

3.3. Studiju rezultāti 8 

3.4. Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un konkurētspējas 

veicināšanai 8 

3.5. Pielikumi 9 

 

 



3 
 

1. Studiju virziena raksturojums 

1.1. Studiju virziena pamatinformācija 

Studiju virziena 

nosaukums: 
 Sociālā labklājība 

Akreditācijas termiņš:  14.05.2019-31.12.2021 | AL 48.p. 

Virziena vadītājs:  Asoc.prof. Līga Rasnača 

Studiju programmu uzskaitījums:  

Nr

. 

LRI 

kods 

Studiju 

programmas 

nosaukums 

Līmenis Grāds 
Kvalifikācij

a 

Studij

u 

veids, 

forma 

Studij

u 

apjom

s (KP) 

Direktors 
LUIS 

kods 

1 
47762

  

Sociālais 

darbs  

Profesionālā 

maģistra studiju 

programma 

Profesionālā 

maģistra grāds 

sociālajā darbā 

Sociālais 

darbinieks  
PLK  

80 

40  

Līga 

Rasnača

  

29627 

29629

  

2 
42762

  

Sociālais 

darbs  

Profesionālā 

bakalaura 

studiju 

programma 

Profesionālā 

bakalaura 

grāds sociālajā 

darbā 

Sociālais 

darbinieks  

PLK 

NLK 

NLN 

160  

Līga 

Rasnača

   

29607

  

 

1.2. Pārskata periodā veiktās darbības studiju virziena pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai  

Akadēmiskā personāla profesionālā pilnveide pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Akadēmiskā personāla pilnveide pārskata periodā: 

Mg.sc.soc., asistente Endija Rezgale-Straidoma iesniegusi promocijas darba “Varas attiecību 

riski senioru sociālajā aprūpē” pirmo variantu.  

Pasniedzējs Dr.sc.soc. Anvars Zavackis kopā ar IeVP un VPD speciālistiem Kanādā 

padziļināti apguvis risku izvērtēšanas metodoloģiju 

As.prof. Dr.sc.soc. Līga Rasnača sagatavojusi projektu, kas ļaus stažēties pie Sociālās 

labklājības nozares komersantiem (NVO, komercsabiedrībām) un paaugstina angļu valodas 

prasmes Eiropas Sociālā fonda 8.2.2.  projekta “Stiprināt augstākās izglītības institūciju 

akadēmisko personālu stratēģiskās specializācijas jomās” ietvaros. 

Pasn., profesionāla sociālā darbiniece Daina Vanaga  

padziļināti apgūta pieredze sociālajā darbā ar bijušajiem ieslodzītajiem un citiem VPD 

klientiem un viņu ģimenēm. Projekta Nr.9.1.2.0/16/I/001 "Bijušo ieslodzīto integrāciju 

sabiedrībā un darba tirgū" "Pētījuma par brīvprātīgo darba iespējām un līdzgaitniecības modeļa 

ieviešanu kriminālsodu izpildē" ietvaros. 

Docente Ieva Ozola darbojas Latvijas Supervizoru apvienības Sertifikācijas un Ētikas 

komisijā, vadījusi Projekta Nr.9.1.2.0/16/I/001 "Bijušo ieslodzīto integrāciju sabiedrībā un 

darba tirgū" LM un SD biedrības Vasaras skolu Sociālajā darbā ar ģimeni un bērniem. 

Asoc.prof. Baiba Bela pilnveidojusi projektu vadīšanas un starptautiskās sadarbības prasmes 

vadot Valsts pētījumu programmas SUSTINNO, projektu “Ilgtspējas sociālā dimensija un 

sociālā inovācija”, paaugstina angļu valodas prasmes Eiropas Sociālā fonda 8.2.2.  projekta 

“Stiprināt augstākās izglītības institūciju akadēmisko personālu stratēģiskās specializācijas 

jomās” ietvaros. 



4 
 

Pasniedzēja Aiga Romāne-Meiere studē doktorantūrā, raksta darbu “Aizbildņu ģimeņu 

sociālās dzīvotspējas ietekmes faktoru mijiedarbība Latvijā”. 

Resursu un  nodrošinājuma pilnveide pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

 Pārskata periodā papildināts LU SZF bibliotekas krājums sociālās labklājības nozarē. 

LU Bibliotēkā pieejamo drukāto izdevumu saraksts nozarē “Sociālais darbs” 

(publicēts 2016., 2017. un 2018. g.) laikā palielinājies par 21 dažāda nosaukuma darbiem 

sociālajā darbā. Nozarē Sociālais darbs tiek abonēti žurnāli ar augstu citējamības indeksu, 

piemēram. SAGE Journals Online datubāzē 

1. Critical Social Policy 

2. Families in Society 

3. Global Social Policy 

4. International Social Work 

5. Journal of Disability Policy Studies 

6. Journal of European Social Policy 

7. Journal of Social Work 

8. Qualitative Social Work 

9. Research on Social Work Practice 

Pieejami Oxford Journals datubāzē 

1. Social Work 

2. Social Work Research 

3. The British Journal of Social Work 

Starptautiskie un vietējie sadarbības pasākumi studiju virziena pilnveidei pārskata periodā 

(minēt konkrētus piemērus) 

 Sadarbība ar Bukarestes Universitātes Socioloģijas un Sociālā darba fakultāti realizējot ES 

EK finansēto projektu PONT, iesaistoties arī pētniekiem no VPD un IeVP. Vadošā pētniece 

Līga Rasnača un pētnieks Anvars Zavackis šajā projektā veic pētniecisko darbu kriminālās 

justīcijas sociālā darba jomā. 

LU SZF pasniedzēju un pētnieku komanda LM organizētā konkursā ieguva tiesības par ESF 

finansējumu realizēt projektu ''Par sociālā darba terminoloģijas vārdnīcas satura izveidi un 

publicēšanu'' Nr.LRLM2018/28-3-03/10ESF. Projektu vada asoc. prof. Baiba Bela un Līga 

Rasnača, tā īstenošanā piedalās SZF sociālā darba programmu realizācijā iesaistītais 

akadēmiskais personāls: Aiga Romane-Meiere,  Endija Rezgale-Straidoma un Ieva Ozola 

(ex.Lāss), kā arī Vita Roga Wiles. 

Kopā ar poļu un citu valstu pētniekiem pētniece-asistente Endija Rezgale-Straidoma un 

as.prof. Līga Rasnača līdzdarbojās pētnieciskā projekta “Selected Contemporary Challenges 

of Ageing policy realizācijā. 

Doc.MareksNiklsass neformālajā izglītībā pilnveidojis savas prasmes Neparametrisko metožu  

pielietojumā sociālā darba pētījumos, kā arī stažējies pētījumu centrā SKDS aptverot arī 

sociālo problēmu jautājumus. 

http://journals.sagepub.com/home/cspa
http://journals.sagepub.com/home/fisa
http://journals.sagepub.com/home/gspa
http://journals.sagepub.com/home/iswb
http://journals.sagepub.com/home/dpsa
http://journals.sagepub.com/home/espa
http://journals.sagepub.com/home/jswa
http://journals.sagepub.com/home/qswa


 
 

2. Profesionālā bakalaura studiju programmas “Sociālais darbs” 

raksturojums 

2.1. Programmas pamatinformācija 

Programmas nosaukums 

un līmenis 

 Profesionālā bakalaura studiju programma  

“Sociālais darbs” 

LRI kods 42682 

Apjoms KP  160 

Iegūstamais grāds  Profesionāla bakalaura grāds sociālajā darbā 

Iegūstamā kvalifikācija  Sociālais darbinieks 

Īstenošanas vieta/-s LU filiāles Alūksnē, Cēsīs, Kuldīgā 

Īstenošanas valoda/-s Latviešu 

Programmas direktors p.i. asoc.prof. Līga Rasnača 

2.2.  Mērķis un uzdevumi  

Nav mainīti! 

2.3.  Studiju rezultāti  

Nav mainīti! Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un konkurētspējas 

veicināšanai 

Studiju programmas satura, organizācijas, īstenošanas  pārskatīšana un  pilnveide pārskata 

periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Pārskata periodā PBSP darbojās tikai vienu semestri - 2019.gada pavasara semestri, tāpēc tās satura 

pilnveide saistīta ar divu studiju priekšmetu Ķīmi1059 Civilā aizsardzība (1KP) un VidZ1032 

Vides aizsardzība (1 KP) iekļaušanu programmas A daļā, kā arī programmas A daļas kursu kopējā 

apjoma palielināšanu līdz 52KP. 

Studējošo priekšlikumu izskatīšana un ieviešana pārskata periodā (aptauju rezultāti, studējošo 

priekšlikumi SPP un Domē, fakultātes studējošo pašpārvaldes priekšlikumi ); studējošo motivācijas 

un atbalsta pasākumi pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Programmā sociālā darbinieka kvalifikāciju iegūst studenti Cēsu, Alūksnes un Kuldīgas filiālēs. 

Lielākā daļa studējošo strādā sociālās labklājības nozarē un iepriekšējo izglītību ieguvuši pirms 

ilgāka perioda (vairākiem gadiem). Tāpēc studentiem nākas ieguldīt papildus pūles akadēmisko 

prasmju atjaunošanā un pilnveidē. Studenti ierosina nodrošināt lielāku pakāpenību un docētāju 

pacietību akadēmisko prasību izpildē. Pozitīvi tiek vērtēta iespēja studēt 9 semestrus. 

Sadarbība ar nozares pārstāvjiem programmas pilnveidei pārskata periodā (minēt konkrētus 

piemērus) 



6 
 

Sadarbība ar nozares pārstāvjiem notiek gan filiāļu reģionos, nodrošinot profesionālās prakses 

vietas, gan iesaistot studiju procesā nozares profesionāļus. Piemēram, Latvijas Supervizoru 

apvienības pārstāvi Ievu Ozolu, Sabiedrība Integrācijas fonda darbinieci, eksperti darbā ar 

jauniešiem Aigu Romāni-Meieri, sociālo darbinieci ar pieredzi supervīziju veikšanā un sociālajā 

darbā ieslodzījuma vietās un probācijā Dainu Vanagu. 

Programmas direktora p.i. Līga Rasnača iesaistījusies Labklājības ministrijas darba grupā Sociālā 

darbinieka  profesijas standartu izstrādei. Sadarbība ar nozares profesionāliem notiek arī īstenojot 

projektu Sociālā darba vārdnīcas izstrāde (asoc. prof. Baiba Bela, pasn. Endija Rezgale-Straidoma, 

asoc.prof. Līga Rasnača, doc.Ieva Ozola). 

 

2.4. Pielikums studiju programmas raksturojumam 

 

2.4.1. Studējošo skaits programmā 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Stud. skaits 0 0   0 56 

1. studiju gadā imatrikulētie 0  0  0 36 

Imatrikulēti vēlākos studiju posmos 0 0 0 20 

Absolventi 0  0  0  0 

 

Studijas 2018/2019. studiju gadā no 2019.gada janvāra uzsāka 20 studenti Alūksnes un Cēsu filiālē. Tie 

ir studenti, kas iepriekš ieguvuši 1. līmeņa augstāko izglītību LU Medicīnas koledžā un tika uzņemti 3. 

kursā. Savukārt, 2019/2020 studiju gadā tika uzņemti studenti studenti 1.kursā Kuldīgas un Alūksnes 

filiālēs. 

2.4.2. Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā  

Mācībspēku mobilitāte 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie) 0 0  

Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs (izbraukušie)  0 0  

 

2.4.3. Darba devēju iesaiste programmā pārskata periodā  

  2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Nozarē strādājošie, kas iesaistīti programmas īstenošanā, t.sk.: 0 4  

lekcijas/-u docēšana  0 3  

studiju kursa docēšana  0 3  

noslēguma darba vadīšana 0 0  

piedalās noslēguma pārbaudījumu komisijā  0 3  

cits (norādot sadarbības veidu)    



7 
 

2.4.4. Programmas studējošo skaits, kuri studē ārvalstu  augstskolās apmaiņas 

programmu ietvaros 

Studiju programmas nosaukums 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Kopā 0 0 0 0 

Erasmus+ studijās 0 0 0 0 

Erasmus+ praksē 0 0 0 0 

Citās mobilitātes programmās 0 0 0 0 

 

2.4.5. Ārvalstu studējošo skaits programmā 

Studiju programmas nosaukums 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Kopā 0 0 0 0 

Grāda, kvalifikācijas iegūšanai 0 0 0 0 

Apmaiņas programmā 0 0 0 0 

 

 

  



8 
 

3. Profesionālā maģistra studiju programmas “Sociālais darbs” 

raksturojums 

3.1. Programmas pamatinformācija 

Programmas nosaukums 

un līmenis  Profesionālā maģistra studiju programma “Sociālais darbs” 

LRI kods 47762 

Apjoms KP  80/40 

Iegūstamais grāds  Profesionālā maģistra grāds sociālajā darbā 

Iegūstamā kvalifikācija  Sociālais darbinieks 

Īstenošanas vieta/-s  Rīga 

Īstenošanas valoda/-s  Latviešu 

Programmas direktors Asoc.prof. Līga Rasnača 

3.2. Mērķis un uzdevumi  

Nav mainīti  

3.3.  Studiju rezultāti  

Nav mainīti 

3.4.  Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei 

un konkurētspējas veicināšanai 

Studiju programmas satura, organizācijas, īstenošanas  pārskatīšana un  pilnveide 

pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Pēc studentu ieteikumiem veidota ciešāka saikne starp sociālā darba praksi un teorētiskajām 

zināšanām un analītiskajām prasmēm. Tā rezultātā turpinās sadarbība ar nozares 

profesionāļiem (Ieva Ozola, Daina Vanaga), kā arī iesaistīti citi nozares profesionāļi: 

Mg.soc.d. Inga Liepa-Meiere,  

Mg.soc.d. Solvita Rudoviča, Mg soc.d. Aiga Romane-Meiere. Plašāk tiek izmantotas mācību 

ekskursijas un lauka pieredzes apmaiņa. .Piemēram, tikšanās ar Olaines Cietuma Atkarīgo 

centra sociālo darbinieku un priekšnieka vietnieku 4.10.2019., kā arī kopienas darba 

elementiem tiekoties ar klostera māsu Hannu (Rīgas Svētā Jāzepa klosteris, Drustu ielā 36a-

1 ) un Rīgas patversmes Sieviešu nodaļas vadītāju Santu Ubarsti un sociālajiem darbiniekiem 

, Eiženijas ielā 1 (2019.gada 11.10.).  

Lai veicinātu studentu sadarbību ar valsts un nevalstiskajām labklājības organizācijām 

apmeklēta Latvijas Bērnu Labklājības tīkla rīkotā  Starptautiskā konference „Bērnu agrīnu 

attīstību veicinoša politika un prakse” (23.11.2018. 9.30-16.00). 



9 
 

Studiju padomes sēde klātienē notikusi 27.02.2019., apspriežot iepriekšējo Pārskatu par 

Sociālās labklājības virziena realizāciju.  

Studējošo priekšlikumu izskatīšana un ieviešana pārskata periodā (aptauju rezultāti, 

studējošo priekšlikumi SPP un Domē, fakultātes studējošo pašpārvaldes priekšlikumi ); 

studējošo motivācijas un atbalsta pasākumi pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Studentu priekšlikumi aicina nodrošināt iespējami vairāk literatūras sociālajā darbā latviešu 

valodā. 

Tas tiek nodrošināts, piemēram, regulāru iepazīstinot ar LM izdevuma “Sociālais darbs 

Latvijā” aktualitātēm, SZF bibliotekā pieejami visu izdevumu eksemplāri (sākot no 

2016.gada, katru gadu 2 izdevumi). Akadēmiskais personāls aktīvi iesaistās LM un 

starptautiskos projektos, kuri ļauj nodrošināt saikni ar nozari un jaunāko zinātnisko atziņu 

izmantošanu sociālajā darbā. 

Aptaujās studējošie norāda uz nepietiekamu sadarbību ar Studentu pašpārvaldi, kas daļēji 

skaidrojams ar atšķirīgajiem lekciju plānojumiem, jo Studentu pašpārvaldē galvenokārt 

darbojas bakalauru studenti, kuri nav SZF piektdienu pēcpusdienās un sestdienās. Studentu 

motivāciju veicina izbraukuma nodarbības (skat. iepr. Sadaļu) un tikšanās ar nozares 

profesionāļiem, ko dalībnieki novērtē ļoti atzinīgi. 

Sadarbība ar nozares pārstāvjiem programmas pilnveidei pārskata periodā  

(minēt konkrētus piemērus) 

 

Sagatavots projekts, kura ietvaros paredzēta stažēšanās pie sociālās labklājības jomas 

profesionāļiem (piemēram, Sv.Lukas biedrību, AC Konsultācijas, Ilgstošās sociālās aprūpes 

un rehabilitācijas kūrortviesnīca Brīze, SIA Latprimuss, Salacgrīva, biedrība 

"DZINTARKRASTA SERVISS" Sociālais aprūpes centrs "Liepa"). Tiek organizētas 

vieslektoru lekcijas, iesaistot profesionāļus no Latvijas un ārvalstu sociālās labklājības 

jomas. Piemēram, sociālās politikas eksperti, LSE absolventi Mg.soc.pol. Antoņinu 

Ņenaševu (22.02.2019.), VSAA Latgales priekšpilsētas Klientu apkalpošanas daļas vadītāju 

darbinieci Ivetu Grundšteini  (12.04.2019.). Studenti pēc iespējām apmeklēja arī ikgadējo 

Sociālā darba konferenci 22.03.2019. 

3.5. Pielikumi 

 

3.5.1. Studējošo skaits programmā 

 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Stud. skaits 26 15 15 

1. studiju gadā imatrikulētie 22 0 15 

Absolventi 4 10 0 

 

3.5.2. Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā  

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie) 1 0  

Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs (izbraukušie) 0 0  

 



10 
 

 

3.5.3. Darba devēju iesaiste programmā pārskata periodā  

  2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Nozarē strādājošie, kas iesaistīti programmas īstenošanā, 

t.sk.: 
4 5  

lekcijas/-u docēšana  4 5  

studiju kursa docēšana  4 5  

noslēguma darba vadīšana 0 0  

piedalās noslēguma pārbaudījumu komisijā  2 2  

piedalās uzņemšanas komisijā 2 2  

 

3.5.4. Programmas studējošo skaits, kuri studē ārvalstu  augstskolās 

apmaiņas programmu ietvaros 

Nav ārzemēs studējošo 

 


